Bascom Palmer
. Eye Institute

UNIVERSITY OF MIAMI HEALTH SYSTEM

XLI Curso Interamericano de Oftalmologia Clinica
20 - 23 de octubre de 2019
Doubletree by Hilton Miami Airport, Miami, FL

PROGRAMA
Sujeto a Cambios

Sabado, 19 de octubre de 2019

3:00 —5:00 pm Inscripcién Temprana

Domingo, 20 de octubre de 2019

7:50 am Inscripcién y Desayuno Continental

8:50 Palabras de Bienvenida
Dr. Eduardo C. Alfonso, Dra. Carol L. Karp, MD, y Dr. Paul F. Palmberg

Cataratas |
Moderador: Dra. Kendall E. Donaldson

9:00 Perlas para el Manejo de la Ruptura Capsular Posterior
Dr. Juan F. Batlle

9:10 Cirugia de Cataratas que Sale Mal — iComo Sobrevivir las Complicaciones!
Dra. Anat Galor

9:20 Cirugia de Cataratas en el Paciente con Glaucoma Complicado
Dra. Sarah R. Wellik

9:30 Cirugia de Cataratas en Pacientes con Disfuncién Endotelial
Dra. Ellen Koo

9:40 Mesa Redonda
Panel: Dr. Juan F. Batlle, Dra. Ellen Koo, Dra. Anat Galor y Dra. Sarah R. Wellik

9:50 Cirugia de Cataratas en Pacientes con Enfermedad Corneal
Dr. Enrique Graue-Hernandez

10:00 Perlas para Cataratas Densas — MiLoop
Dra. Victoria Chang

10:10 Vitrectomia de Pars Plana para el Cirujano del Segmento Anterior
Dra. Kendall E. Donaldson



10:20 Mesa Redonda
Panel: Dra. Victoria Chang, Dr. Enrique Graue-Hernandez, Dr. Juan F. Batlle, y
Dra. Kendall E. Donaldson

Tomografia de Coherencia Optica (OCT, por sus siglas en inglés)
Conceptos Basicos de la OCT para el Oftalmdlogo Integral
Moderador: Dr. Richard K. Lee

10:30 Uso de la OCT para Diagnosticar y Tratar el Glaucoma
Dr. Richard K. Lee

10:50 Uso de la OCT para Identificar la Enfermedad Neuro-Oftalmica
Dr. Joshua Pasol

11:10 Uso de la OCT para Identificar y Manejar las Enfermedades y Cirugias Corneales
del Segmento Anterior
Dra. Carol L. Karp

11:30 Uso de la OCT para Manejar las Condiciones Retinianas Comunes
Dr. Jorge A. Fortun

11:50 Mesa Redonda
Panel: Dr. Jorge A. Fortun, Dra. Carol L. Karp, Dr. Richard K. Lee y
Dr. Joshua Pasol

12:00 pm Fotografia de Grupo
12:30 Exhibiciones / Almuerzo

Retina |
Moderador: Dr. William E. Smiddy

2:00 AMD Atrofica: Estado Actual
Dr. Luis J. Haddock

2:15 Ensayos de Tratamiento de la Retinopatia Diabética, Actualizacién
Dr. Harry W. Flynn, Jr.

2:30 Tratamiento de las Oclusiones de la Vena Retiniana
Dra. Raquel Goldhardt

2:45 Actualizacidon acerca de la Vision Artificial y la Prétesis Retiniana Argus |l
Dra. Ninel Z. Gregori

3:00 Curso de Clinica
Moderador: William E. Smiddy
Panel: Dr. Rafael T. Cortez, Dr. Harry W. Flynn, Jr., Dra. Raquel
Goldhardt, Dra. Ninel Z. Gregoriy Dr. Luis J. Haddock



3:30

4:00

4:15

4:30

4:45

5:00

5:30

Refrigerio

Retina ll
Moderador: Luis J. Haddock

Uso de la Imagenologia de Campo Amplio en las Enfermedades
Retinianas
Dr. Jorge Fortun

Actualizacidn acerca de las Terapias Aprobadas y las Pruebas Clinicas para
las Degeneraciones Retinianas Hereditarias
Dr. Byron Lam

Opciones Secundarias de LIO; la Perspectiva de los Especialistas de la
Retina
Dr. Jay Sridhar

OCTA! y AMD? en las Enfermedades Retinianas
Dr. Sander R. Dubovy

Presentaciones de Casos
Panel: Dr. Rafael Cortez, Dr. Sander R. Dubovy, Dr. Jorge Fortun, y
Dr. Jay Sridhar

Rifa y Ceremonia de Apertura

Lunes, 21 de octubre de 2019

7:00 am

8:00

9:00

9:20

Desayuno Continental

Glaucoma
Moderador: Dr. Paul F. Palmberg

Sesion de Videos de Glaucoma

Glaucoma |
Moderador: Dr. Paul F. Palmberg

Estudio del Tubo Primario versus la Trabeculotomia (PTVT), Resultados a 3 afios
Dr. Steven J. Gedde

Conferencista Distinguido, Francisco E. Fantes, MD
Glaucoma Pigmentario
Dr. David G. Campbell

1 OCTA - Siglas en inglés para Angiografia por Tomografia de Coherencia Optica
2 AMD - Siglas en inglés para Degeneracion Macular Relacionada con la edad



10:00

10:20

10:30

11:00

11:20

11:40

12:00

12:20

12:30

2:00

2:10

2:20

2:30

2:40

Nuevos Enfoques acerca del Glaucoma por Exfoliacién
Dr. David G. Campbell

Preguntas y Respuestas
Refrigerio

Glaucoma Il
Moderador: Dr. Paul F. Palmberg

Presentaciones de Casos: éCual Seria su Proximo Paso?
Panel: Dr. Steven J. Gedde y Dr. Richard K. Parrish

Traumatismo Cerrado—7 Anillos de Danos
Dr. David G. Campbell

Estudio de la Hipertension Ocular, Seguimiento a los 20 Afios
Dr. Richard K. Parrish, MD

Los Archivos X
Moderadores: Dr. Juan F. Battle y Dr. Paul F. Palmberg
Panel: Dr. David G. Campbell, Dr. Steven J. Gedde y Dr. Richard K. Parrish

Preguntas y Respuestas
Exhibiciones/Almuerzo

La Cornea y las Enfermedades Infecciosas
Moderador: Dr. Guillermo Amescua

Actualizacidn Acerca de los Bancos de Ojos
Dr. Sander R. Dubovy

Perspectiva Latinoamericana acerca del Trasplante Corneal
Dr. Enrique Graue-Hernandez

Innovaciones para una Nueva Era del Trasplante Endotelial
Dr. Alfonso Sabater

Inmunologia Basica y las Intervenciones Terapéuticas para Mejorar la
Longevidad del Injerto Corneal
Dr. Victor Perez

Queratitis Infecciosa: éPodemos Disminuir la Necesidad de los Injertos
Terapéuticos?
Dr. Guillermo Amescua



2:50

3:30

4:00

4:10

4:20

4:30

4:40

4:50

5:30

Presentaciones de Casos

Moderador: Dr. Eduardo Alfonso

Panel: Dr. Enrique Graue-Hernandez, Dr. Allister Gibbons, Dra. Geetha lyer, Dr.
Bhaskar Srinivasan y Dr. Terrence O’Brien

Refrigerio

Simposio acerca de la Superficie Ocular
Moderador: Dr. Victor L. Perez

| PRGF? al Rescate!
Dr. Alfonso L. Sabater

Manejo de la Ceguera Corneal en las Enfermedades Severas de la Superficie
Ocular
Dra. Geetha lyer

Alergias de la Superficie Ocular
Dr. Srinivasan Bhaskar

Estrategias para Prevenir y Manejar el Pterigidon Recurrente
Dr. Enrique Graue-Hernandez

El Microbioma y la Superficie Ocular
Dra. Anat Galor

Presentaciones de Casos
Moderador: Dr. Victor L. Perez
Panel: Dra. Florence Cabot, Dr. Peter Chang, Dr. Jaime Martinez y Dr. Rahul Tonk

Rifa

Martes, 22 de octubre de 2019

7:00 am

8:00

8:30

Desayuno Continental

Cirugia Refractiva |
Moderador: Dra. Kendall E. Donaldson

Videos de Cataratas
Dr. S.P.S. Grewal

Mi Experiencia con los Lentes EDOF*
Dr. Enrique Graue-Hernandez

3 PRGF - Siglas en inglés para Plasma Rico en Factores de Crecimiento
4 EDOF - Siglas en inglés para Enfoque de Profundidad Extendida



8:40

8:50

9:00

9:10

9:20

9:30

9:40

9:50

10:00

10:10

10:20

10:30

11:00

11:10

Cirugia Fotorefractiva: Como Personalizar su LIO de Preferencia
Dr. Juan F. Batlle

Faco-DMEK® — Combinada versus en Etapas
Dr. Luis Fernandez-Vega

Cirugia Refractiva Terapéutica: Herramientas del Oficio
Dr. Rahul Tonk, MD

LIO en el Surco - ¢Cuando, ¢Qué y Donde?
Dr. Allister Gibbons

Manejo del Astigmatismo en Casos Desafiantes
Dra. Kendall E. Donaldson

LASIK Guiada por Topografia: éCudl es la Diferencia?
Dr. William W. Culbertson

LIOs Faquicos para la Correccion de la Miopia Alta. ¢ Cudl es el Mejor?
Dr. Enrique Graue-Hernandez

Perlas de la Superficie Ocular para el Paciente con Glaucoma
Dra. Sarah R. Wellik

Ojo Seco después de LASIK — Manejo de los Efectos Secundarios
Dra. Anat Galor

ICL: Indicaciones y Técnicas
Dra. Carol L. Karp

Mesa Redonda

Panel: Dr. Juan F. Batlle, Dr. William W. Culbertson, Dra. Anat Galor, Dr. Enrique
Graue-Hernandez, Dr. Luis Fernandez-Vega, Dr. Rahul Tonk y Dra. Kendall E.
Donaldson

Refrigerio

Cirugia Refractiva Il
Moderador: Dra. Kendall E. Donaldson

LIOs Trifocales — Resultados con 3 Plataformas Diferentes
Dr. Luis Fernandez-Vega

Perlas para la Implantacion Secundaria de LIOs?
Guillermo Amescua, MD

5 DMEK - Siglas en inglés para Queratoplastia Endotelial de Membrana de Descemet
6 ICL - Siglas en inglés para Lentes Implantables de Collamer®



11:20 Cirugia de Cataratas con Incisidn Pequefia Manual para el Cirujano de Faco
Dr. Rahul Tonk

11:30 ¢Necesita una OCT’ cada Paciente de Catarata?
Dr. Allister G. Gibbons

11:40 Mesa Redonda
Dr. Luis Fernandez-Vega, Dr. Guillermo Amescua, Dr. Rahul Tonk, Dr. Allister
Gibbons, and Dra. Kendall Donaldson

11:50 LIOs Faquicos en los Pacientes de RK®
Dr. Luis Fernandez-Vega

12:00 10 Grandes Innovaciones en la Cirugia de Cataratas
Dra. Kendall E. Donaldson

12:10 Topografia para la Cirugia de Cataratas
Dr. William W. Culbertson

12:20 Mesa Redonda
Dr. Luis Fernandez-Vega, Dr. William Culbertson, Dr. Allister Gibbons, Dr.
Guillermo Amescua, and Dra. Kendall E. Donaldson

12:30 Exhibiciones/Almuerzo

Cataratas Il
Moderador: Dra. Sonia H. Yoo

2:00 Cirugia de Cataratas en el Marco de las Lesiones de la Superficie Ocular
Dra. Carol L. Karp

2:10 Perlas SMILE
Dra. Sonia H. Yoo

2:20 Complicaciones de la Cirugia Refractiva
Dr. Enrique Graue-Hernandez

2:30 ICL con Agujero Central — Seguimiento a los 7 afios
Dr. Luis Fernandez-Vega

2:40 Mesa Redonda
Dra. Carol L. Karp, Dr. Enrique Graue-Hernandez, Dr. Luis Fernandez-Vega,
Dra. Sonia H. Yoo

2:50 Cirugia de Cataratas en Pacientes con Uveitis
Dra. Victoria Chang

7 OCT - Siglas en inglés para Tomografia de Coherencia Optica
8 RK - Siglas en inglés para Queratotomia Radial



3:00

3:10

3:20

3:30

4:00

4:03

4:18

4:24

4:30

4:36

4:42

4:57

5:03

5:09

Uso de la Biometria para Optimizar los Resultados de [la Cirugia de] Cataratas
Dra. Sonia H. Yoo

Inteligencia Artificial en la Oftalmologia
Dra. Rania Habbash

Mesa Redonda
Dr. Rania Habbash, Dra. Victoria Chang, Dr. Enrique Graue-Hernandez y
Dra. Sonia H. Yoo

Refrigerio

Simposio de Oftalmologia Pediatrica
Moderadores: Dra. Hilda Capo y Dr. Craig A. McKeown

Introduccion
Oftalmologia Pediatrica

Oftalmologia Pediatrica, ¢ Realmente es tan Diferente?
Dra. Angela M. Fernandez

Glaucoma Pediatrico, ¢De qué Manera es Diferente?
Dr. Ta Chen Peter Chang

Retina Pediatrica, ¢ De qué Manera es Diferente?
Dra. Audina M. Berrocal

Neuro-oftalmologia Pediatrica, éDe qué Manera es Diferente?
Dr. Carlos Mendoza-Santiesteban

Pseudotumor Cerebri en los Nifios, ¢ De qué Manera es Diferente?
Dr. Roberto Warman

Estrabismo Vertical

Estrabismo Vertical: Un Enfoque Practico
Dra. Angela M. Fernandez

Ahora lo ves, Ahora no lo ves
Dr. Craig McKeown

El Camino Equivocado
Dra. Kara Cavuoto

Dos por Uno
Dra. Carla Osigian



5:15 Arriba y Abajo
Dra. Hilda Capo

5:21 Preguntas y Respuestas
5:30 Rifa
7:00 Coctel de Recepcion y Baile “La Fiesta”

Miércoles, 23 de octubre de 2019
7:00 am Desayuno Continental

Simposio de Oculoplastia
Moderador: Dr. Thomas E. Johnson

8:00 Docentes Dejan sin Palabras a los Profesores ante Casos Dificiles

9:00 Manejo de Canceres Perioculares Avanzados — Nuevos Tratamientos
Dr. Thomas E. Johnson

9:13 Lesiones Vasculares Orbitales
Dr. Bradford W. Lee

9:26 Nuevos Tratamientos y Horizontes en la Enfermedad Ocular Tiroidea
Dra. Sara R. Wester

9:39 Evaluacién y Manejo del Ectropién
Dr. Brian C. Tse

9:52 Si solo Tuviera un Laser.
Dra. Wendy W. Lee

10:05 Fenestracién de la Vaina del Nervio Optico para la Hipertensién Intracraneal
Idiopatica.
Dr. Chris R. Alabiad

10:18 Preguntas y Respuestas

10:30 Refrigerio

Oncologia Ocular
Moderador: Dra. Carol L. Karp

11:00 Lesiones del Segmento Posterior: Cuando Debemos Preocuparnos
Dra. Victoria Cohen



11:15

11:30

11:45

12:00

12:15

12:30

2:00

2:15

2:30

2:45

3:00

3:15

3:25

3:30

4:00

Lesiones del Segmento Anterior: Cuando Debemos Preocuparnos
Dra. Carol L. Karp

Lesiones Adnexas y Orbitales: Cuando Debemos Preocuparnos
Dr. David T. Tse

Nuevos Avances en la Oncologia Ocular
Dra. Victoria Cohen

iEl Tejido es el Problemal!: Correlaciones Clinico-patolégicas en la Oncologia
Dr. Sander R. Dubovy

Discusion
Exhibicién/Almuerzo

Simposio de Uveitis
Moderador: Dra. Raquel Goldhardt

Como no Pasar por Alto el Herpes
Dra. Anat Galor

Salud Optica Juvenil y la JIA®
Dra. Raquel Goldhardt

Neuroretinitis: Una Vista Global
Dr. Carlos Mendoza

Desmitificando el Linfoma Ocular
Dra. Janet L. Davis

Implantes en Uveitis
Dr. Thomas A. Albini

Presentaciones de Casos
Discusion
Refrigerio
Vision Deficiente

La Tecnologia y el Paciente con Visién Deficiente
Dra. Laura C. Sperazza

9 JIA - Siglas en inglés para Artritis Idiopatica Juvenil



4:45

4:50

5:00

5:10

5.25

5:30

Neuro-Oftalmologia
Trastornos del Movimiento Ocular
Moderador: Dr. Carlos E. Mendoza-Santiesteban

Palabras de Apertura
Dr. Carlos E. Mendoza-Santiesteban

Neuropatias Opticas Mitocondriales (Adquiridas y Hereditarias)
Dr. Carlos E. Mendoza-Santiesteban

Neuropatia Optica Hereditaria de Leber (LHON)
Dr. Byron Lam

Terapia Génica para LHON
Dr. John Guy

Preguntas y Respuestas

Rifa
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